深圳市飞马国际供应链股份有限公司

        2018年度财务报告非标审计意见的专项说明

         信会师函字[2019]第ZI066号

专项说明 第 1 页

关于对飞马国际供应链股份有限公司

2018 年度财务报表发表非标准无保留意见

的专项说明

信会师函字[2019]第 ZI066 号

深圳证券交易所：

我们对飞马国际供应链股份有限公司（以下简称飞马国际或公司）

2018 年度财务报表进行了审计，并出具了《审计报告》（信会师报字

[2019]第 ZI10421 号）。根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第 14 号——非标准审计意见及其涉及事项的处理（2018 年修订）》

要求，现将飞马国际有关情况说明如下：

一、 审计报告中非标准无保留审计意见的内容

（一）形成无法表示意见的基础

1、内控重大缺陷

我们在对内控有效性进行评价的过程中，发现与财务报告相关的

内部控制存在多项重大缺陷，对财务报表的影响重大而且具有广泛性，

我们难以获取充分、适当的审计证据对财务报表发表审计意见提供基

础。

2、无法判断重大不确定性事项对财务报表的影响

飞马国际发生多起未决诉讼、商业汇票存在逾期情况，预计负债

的金额存在不确定性；与贸易执行相关且长期未结算的预付款项的业

务性质及回收的可能性难以确定；逾期应收款项的真实性及坏账准备

计提是否充分、合理难以确定；飞马国际对东莞市飞马物流有限公司

的长期股权投资核算是否合理、准确难以确定。由于以上事项对财务

专项说明 第 2 页

报表可能产生的影响重大且具有广泛性，我们难以全面实施有效的审

计程序以获取充分、适当的审计证据，因此无法判断上述事项对财务

状况、经营成果的影响。

3、涉及子公司恺恩资源以及北京华油事项

子公司 Kyen Resources Pte. Ltd（以下简称“恺恩资源”）由于诉讼

以及经营困难无法持续经营，飞马国际对子公司北京华油国际物流工

程服务有限公司（以下简称“北京华油”）实质上失去了控制，从 2018

年 10 月开始，飞马国际开始不再将恺恩资源、北京华油纳入合并范

围。由于恺恩资源、北京华油无法提供完整的财务资料，我们的审计

范围受到限制，我们无法实施满意的审计程序获取充分、适当的审计

证据判断恺恩资源、北京华油的财务报表是否公允以及对飞马国际经

营成果及现金流量的影响，无法确定丧失控制时投资收益应调整的金

额。

4、中国证券监督管理委员会对飞马国际立案调查事项

飞马国际于 2019 年 3 月 28 披露了收到中国证券监督管理委员会

《调查通知书》，因涉嫌信息披露违法违规，中国证券监督管理委员

会对飞马国际进行立案调查。截至报告出具日，调查正在进行中。由

于该立案调查尚未有最终结论，我们无法判断立案调查的结果及其对

飞马国际财务报表可能产生的影响。

（二）持续经营存在重大不确定性。

飞马国际 2018 年度归属于母公司股东的净亏损为 22.08 亿元，

公司的流动负债超出流动资产 1.48 亿元；公司经营流动性紧张、涉

及诉讼事项导致飞马国际商业汇票逾期未兑付、多个银行账户被冻结

以及所持部分子公司股权被冻结等。截至财务报表批准报出日，飞马

国际对改善持续经营能力拟定了相关措施。由于飞马国际存在多项对

财务报表整体具有重要影响的事项或情况，这些事项或情况表明存在

可能导致对飞马国际持续经营能力产生重大不确定性。该事项不影响

已发表的审计意见。

专项说明 第 3 页

二、 出具非标准无保留意见的理由和依据

根据《中国注册会计师审计准则第 1502 号——在审计报告中发

表非无保留意见》第七条“无法获取充分、适当的审计证据，不能得

出财务报表整体不存在重大错报的结论，注册会计师应当发表注册会

计师应当在审计报告中发表非无保留意见”和第十条“如果无法获取

充分、适当的审计证据以作为形成审计意见的基础，但认为未发现的

错报（如存在）对财务报表可能产生的影响重大且具有广泛性，注册

会计师应当发表无法表示意见”。

三、 非标准无保留意见涉及事项对报告期飞马国际财务状况及

经营成果的影响

上述导致发表无法表示意见的所述事项影响重大且具有广泛性，

我们无法获取充分、适当的审计证据，我们无法判断对飞马国际 2018

年度财务状况和经营成果的影响金额。

四、 非无保留意见涉及事项是否属于明显违反会计准则及其他

信息披露规范性的情形

上述导致发表无法表示意见的所述事项影响重大且具有广泛性，

我们无法获取充分、适当的审计证据，我们无法判断是否属于明显违

反会计准则及相关其他信息披露规范性的情形。

五、 编制基础和本专项说明使用者、使用目的的限制

本专项说明依据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司

信息披露编报规则第 14 号——非标准审计意见及其涉及事项的处

理》和《深圳证券交易所股票上市规则》编制，仅供深圳证券交易所

对飞马国际公司定期报告审核之用。不得用作任何其他用途。

专项说明 第 4 页

（此页无正文）

立信会计师事务所（特殊普通合伙）  中国注册会计师：

中国注册会计师：

中国·上海               2019 年 4 月 28 日